

Kommissorium for Geoforums netværk for historisk GIS og geodata

Formål

Netværkets formål er – i regi af Geoforum – at udvikle og udbrede kendskabet til historiske geodata, samt brugen af geospatiale analysemetoder inden for forsknings- og forvaltningsmiljøer.

Det er desuden formålet at videreføre det arbejde, som er blevet udført i netværket, HisKIS (Historisk-Kartografisk InformationsSystem). HisKIS blev oprettet i 2001 som et uformelt forum for forskere, der arbejder aktivt med historiske kort, primært på de forskningsinstitutioner og i de dele af forvaltningen, der anvender historisk kortmateriale, luftfotografier og dertil hørende georelaterede data fx. folketællinger, landbrugs- eller arealstatistik.

Et centralt mål er afholdelse af konferencer, seminarer og et årsmøde, samt vedligeholdelse af en webportal, hvor digitalt historisk kortmateriale frit kan downloades.

Det er Geoforums bestyrelses ønske, at der jf. Geoforums strategi arbejdes for at skabe værdi til Geoforums medlemmer og interessenter, øge foreningens bredde og styrke medlemstallet. Det er derfor bevidst og prioriteret, at der arbejdes fokuseret med historisk GIS og geodata som et interessefelt for Geoforum.

Organisering

Netværket er et åbent netværk for alle Geoforums medlemmer, som anvender eller interesserer sig for historisk-geografiske data og GIS.

Netværket har selv ansvaret for at sikre en passende sammensætning. Man kan registreres som medlem af netværket, forudsat at man er personligt medlem af Geoforum, eller at man er tilknyttet Geoforum via et kollektivt medlemskab. Registrering foregår ved henvendelse til netværkskoordinatoren.

Roller i netværket

Netværkskoordinatoren har ansvaret for fremdriften i netværket, for at indkalde til møder, at varetage en koordinerende rolle ved møderne samt at være kontaktperson til Geoforums bestyrelse og sekretariat såvel som for eksterne interessenter. Netværkskoordinatoren vælges ved årsmødet, ligesom der vælges en styregruppe på op til fem medlemmer, som støtter netværkskoordinatoren.

Deltagerne i netværket kan påtage sig en rolle i forbindelse med ad hoc nedsatte arbejdsgrupper til varetagelse af et tidsbegrænset stykke arbejde i forbindelse med de aktiviteter, der er beskrevet i formålet.

Aktivitetssområder

Styregruppen i netværket vil i overensstemmelse med formålet:

- udarbejde en handleplan med afgrænsede aktiviteter, som er realistiske i tid og omfang. Handleplanen vil være tilgængelig fra netværkets side:
<https://geoforum.dk/HistoriskGISogGeodata>
- gennemføre møder i netværket, herunder årsmøder
- forestå relevante arrangementer om historisk GIS og geodata fx i relation til Kortdage eller som seminarer
- bidrage til udgivelser om historisk GIS og geodata fx i tidsskriftet, Geoforum Perspektiv, eller magasinet GEOFORUM

Årsmøder

Der afholdes årsmøde hvert år i 1. kvartal. Der skal udsendes indkaldelse til de registrerede medlemmer af netværket med minimum 14 dages varsel.

Netværkskoordinatoren eller styregruppen kan indkalde til ekstraordinært årsmøde, ligeledes med 14 dages varsel. Anmoder minimum 10 medlemmer om et ekstraordinært årsmøde, skal netværkskoordinatoren indkalde til det.

Dagsordenen til det ordinære årsmøde skal som minimum rumme:

- En beretning om det forløbne år (ved netværkskoordinatoren)
- Valg af netværkskoordinator
- Evt. valg af op til fem medlemmer af styregruppen

Styregruppen aftaler den indbyrdes organisering såsom evt. forretningsorden, herunder mødefrekvens mv.

Ønsker til ændringer af kommissoriet vedtages af årsmødet ved almindeligt flertal blandt de fremmødte og forelægges Geoforums bestyrelse, ligesom et ønske om nedlæggelse af netværket kan vedtages af årsmødet med trefjerdedels flertal blandt de fremmødte. Forslag til ændringer af kommissoriet og til nedlæggelse af netværket skal tydeligt fremgå af indkaldelsen til årsmødet.

Seminarer og faglige arrangementer

Der sigtes mod at afholde mindst ét åbent, fagligt arrangement om året, der retter sig mod medlemmer af netværket og mod Geoforums øvrige medlemmer.

Det tilstræbes, at arrangementerne afholdes forskellige steder i landet og gerne på institutioner, som er repræsenteret i netværket.

Der kan opkræves deltagergebyr ved de udadvendte faglige arrangementer.

Økonomi

Ved intern mødeaktivitet forventes værten at stå for forplejning. Deltagerne i netværket forventes selv at afholde evt. transportomkostninger forbundet med mødedeltagelsen.

Resultat og effekt

Der stiles mod følgende resultat af netværkets arbejde på kortere sigt:

- En handleplan for netværk for historisk GIS og geodata med planlagte aktiviteter, som kan ses på netværkets side (<https://geoforum.dk/HistoriskGISogGeodata>)
- Netværket har bidraget med afholdelse af faglige arrangementer enten som seminarer eller på Kortdage (i samarbejde med Geoforums Kortdagsudvalg)
- Netværket har bidraget til udgivelser om historisk GIS og geodata fx i tidsskriftet, Geoforum Perspektiv, eller magasinet GEOFORUM

Med netværkets arbejde forventes følgende effekt på længere sigt:

- At Geoforum bliver en aktiv aktør inden for historisk GIS og geodata
- At fagområdet, historisk GIS og geodata, bliver mere synlig
- At kompetencer og erfaringer inden for historisk GIS og geodata bliver mere udbredt

Det tilstilles, at ressourcerne i netværket anvendes hensigtsmæssigt i forhold til ønsket resultat og effekt.

Tidsplan

Netværkets opgaver varetages kontinuerligt.

Godkendt af Geoforums bestyrelse den 14. marts 2024